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1.MUUSEUM KUI KULTUURI- JA HARIDUSASUTUS 

 

Vastavalt Rahvusvahelise Muuseumide Nõukogu ICOM´i (International Council of 

Museums) muuseumide eetikakoodeksi definitsioonile (paragrahv 2 lõige 1) on muuseum  
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8) isiksusesisene – juurdepääs oma tunnetele ja võime tundeid eristada. Oma tugevuste ja 

nõrkuste tundmine. 

Muidugi ei ole ühelgi normaalsel inimesel  esindatud  ainult üks intellekti tüüp, meil kõigil on 

oma ainuomane kombinatsioon ja sobivate tingimuste korral oleme võimelised kõiki 



 11Mõned autorid soovivad edumeelseid hariduslikke ideid ja võtteid (avastusõpe, esemete kasutamine, erinevate õppijate tunnustamine)  ainuüksi muuseumpedagoogikale omistada, vastandades seda koolis väidetavalt toimuvale igavale ja ühekülgsele õpetusele.  Siiski võib ka  muuseumides kohata lektoreid klassiruumi stiilis suletud ruumis loengut pidamas (Hein 
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olnud enam niivõrd huvitatud muuseumi avalikumast rollist ühiskonnas, keskenduti pigem 

kogumistööle ja  kollektsioonide teaduslikule uurimisele (Hein 1998:4-5). 

 

Eestis tekkisid muuseumid ja hakati muuseumipedagoogikaga tegelema mõnevõrra hiljem kui 

Lääne-Euroopas. Esimesed Eesti muuseumid olid teadmiste saamise kohaks eelkõige 

täiskasvanuile. 19. sajandi keskel  rajati koolimuuseume gümnaasiumide ja kreiskoolide 

juurde. Tihedamat koostööd koolidega hakati tegema alles 1960-1980. aastatel, mil peeti 

õpilastele loenguid, korraldati näitusi ja tutvustati võimalusel fondides asuvaid säilikuid, 

koostati ja saadeti koolidesse rändnäitusi ning juhendati kodu-uurimuslikke töid (Helme 2005: 

2-3). Töötati nii statsionaarsetel näitustel muuseumides kui rändnäitustel koolides,  abistati  

kujutava kunsti alaste ürituste läbiviimisel, osutati kaasabi koolide kunsti- ja ajalooringide 

juhendamisel (Tartu Riiklikult Kunstimuuseumilt koolidele 1960:3).    

 

1.1.4. Muuseumiharid TcD
-0.1.D
0(s)ingtänapäeva ühiskonnas  

 

Muuseumil on selge kohustus harida  nii tegelikku ja potentsiaalset külastajat kui ka oma 

personali. See hõlmab lisaks erialasele ettevalmistusele ka külastajauuringuid (Hooper-

Greenhill  1996:229). 

Muuseumipedagoogide tööks on ka sidemete loomine ja hoidmine muuseumi ja tema 

külastajaskonna vahel. Probleeme võib tekkida tasakaalu leidmisel omamoodi vastandlike 
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õppe-kasvatustegevuste läbiviimisel. Oluline on tegus koostöö erinevate asutuste ja inimeste 

vahel ühise eemärgi nimel – laste parem ja mitmekülgsem ettevalmistamine kooliks ja eluks. 

 

Raamatus, mis käsitleb eelkooliealiste laste õppekäikude planeerimist, toovad autorid  Anna 

Salaman ja Suzy Tuchell välja need põhjused, mis aitavad lastel muuseumis õppida:  

1) autentse eseme e. museaalipõhine õpe –  rikkalike allikate kaudu õppimine, ei nõua 

lugemis- ega kirjutamisoskust, arusaamine koh
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4.1. Lasteaialaste vanemate küsitluse tulemused 

 

Paberkandjal küsitlused jagas rühmaõpetaja 18-le lapsevanemale (rühmas oli 19 last, neist 1 

paar kaksikuid), tagastati 13 küsitlust ( n=13), seega 72 %. 

 

1. Muuseumitunde pidasid lapse arengus : 

x vajalikuks 9;   

x väga vajalikuks 4 vastajat. 

 

2. Peale muuseumitunde koos arutatud teemadena toodi välja: 

x 7 korral rahvakalendri tähtpäevade tähistam
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4. Muutused laste  meeleolusssss
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Lisaküsimused esitasin kolmele lapsevanemale, kes kasutasid väljapakutud võimalust lastega 

koos muuseumitunnis osaleda. 

 

1. Põhjus koos lapsega muuseumitunni külastamiseks: 

x näidata lapse suhtes hoolivust, soov last rõõmustada; tore on olla koos ja hiljem 

muljeid vahetada; 

x meeldib käia üritustel, mis on mõeldud lastele ja viivad linnast välja; 

x lapsele on väga oluline, kui vanem tunneb huvi ja käib temaga kaasas; sain minagi 

üht-teist teada. 

 

2. Muuseumitundides saadud kogemused või elamused: 

x põnevad, sest on huvitav rännata ajas tagasi ja siis kogeda, kui palju on rahvas edasi 

arenenud; 

x tund oli väga meeldiv ja õpetlik; käisin lapsega kaasas Palmses, kus küpsetati leiba, 

sealne info vanarahva elust ja töödest oli väga hariv; 

x käsin kaasas Palmse tundides, meeldis väga. 

 

3. Mõtteid, soove ja ettepanekuid muuseumitundide paremaks korraldamiseks või 

sisukamaks muutmiseks: 

x Ülimalt põnev oleks paaripäevane üritus, koos perega elada ja kogeda kuidas vanasti 

kõik käis; päev mõisas pererahva või sulasena; päev talus, kus kogu pere saab 

�x 
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x ahju piirjooned koos korstnaga, korstnast tõuseb suitsu; ahjuavaus hall, ahjusuu ja 

mõned tellised ahjuseinas kollased, ahjus üks leib; ahju kõrval patsidega naeratav 

tüdruk, neljaruuduaknast paistab sisse kollane naeratav  päike; kogu taust toonitatud 

sinise rasvakriidiga; ahju kõrval viru väravaga sarnaselt ristuvad sinised ja pruunid 

jooned 

„Kui me leiba küpsetasime, sest mulle meeldis see kõige rohkem. 

Jäi meelde,  kui me kadrisanti käisime jooksmas, nukke tegime”  7 a. 

 

x ühtlaselt tume leivaahi, pruuni seina ja oranži  laialaudse põranda taustal; ahju ees 

sini-must-valge-punasetriibuline vaip, ahju kõrval naeratav tüdruk, kelle säärtel risti-

rästi seotud (pastla)paelad  

„Mulle meeldis ketramise tund. Kedrati lambavillast. Puhastasime lambavilla. Meisterdasime 
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Poisid 

3 munaveeretamise pilti 

x triibulisel vaibal kükitav naeratav laps veeretab kollasel rennil muna, teine poiss seisab 

kõrval 

„Munadepühal veeretasime mune. M
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mõlemas käes on auravad leivad; nurgas pruunist puust laud, millel kauss; laelambist 

paistab kollaste kiirtena valgus (LISA 6). 

„Jookseme kadrisanti. Tegime nukku – pildil. 

Mulle meeldis nisu viskamine (külvamine) ja kus see rukis oli (külimit). See mäng, et kes on 

hooletu, see jääb ilma. Leib lõhnab ja aurab.”  8 a. 

 

x vasakul peaaegu kogu pildi ulatuses pruunil taustal väike naeratav poiss külgvaates, 
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kujutatud inimesed on pükstes, üks suuruse järgi otsustades täiskasvanu ja teine laps, siis võib 

oletada et autor on kujutanud ennast ja ema või ühte õpetajatest. Tavaliselt on naisõpetajad-

muuseumipedagoogid tunnis küll vana kombe kohaselt seelikus.   

 

Kui pildile mahtus enamusel vaid enim meeldinud tunniteema, siis laste vestluses 

rühmaõpetajaga leidsid kajastamist meenutused peaaegu kõigist üheksast toimunust 
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Muuseumitundide vajalikkust lapse arengus pidas vajalikuks üheksa  ja väga vajalikuks neli 

vastajat; keegi ei jätnud seda küsimust vastamata ega seadnud ka  muuseumitunni kasulikkust 

kahtluse alla.  Muuseumitundide võimalikku jätkumisse koolis suhtus toetavalt üheksa 

vastajat ja neli arvas, et see võiks olla kooliprogr
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Üks vastaja on märganud muutusi paremuse poole, üks vastaja esialgse huvi püsimajäämist.  

Järelikult on muuseumitunnid olnud lastele huvipakkuvad ja jõukohased ning on säilitanud 

positiivse meeleolu, mis on eduka õppimise ja teadmiste omandamise üheks eelduseks.  

 

Ka lapsevanemad, kes külastasid muuseumitunde, on saanud positiivseid kogemusi ja 

meeldivaid elamusi – põnev ajarännu kogemus, meeldiv õpetlikkus, hariv teave, sisukad ja 

hästiorganiseeritud tunnid. Kui algselt on olnud soov näidata üles hoolivust oma lapse suhtes 

ja tahtmist temaga koos midagi kogeda, siis peale tunde on jõutud arusaamisele, et 

kogemusele on lisandunud ka teadmisi. Soovide ja ettepanekute osas selgub rahuolu ehedatest 

tegevustest ja tahtmine neid taaskord kogeda. 

Siinkohal saab kinnitust muuseumi kui  huviärataja ja teenäitaja rolli. Meeli rakendav,  

autentses keskkonnas toimiv muuseumiõpe äratab ka täiskasvanuis teadlikku soovi meeldivat 
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 4. 5.  Kokkuvõte.  

  

Tulemusi analüüsides võib öelda,  et lasteaia õppekaval põhinev muuseumi haridusprogramm 

„Aastaring” täitis oma eesmärgi, milleks oli laste arengu toetamine kooliks ettevalmistavas 

lasteaia vanemas rühmas. Tänu eakohasele mängulisele õppele, mitmekesistele isetegemise 

võimalustele ja meelte kaasamisele arenesid
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osas päris tähelepanuta jäänud põhikooli osa – vastanud on  kuus  keskastme õpetajat  (16,2 

%).  

 

Valdavas enamuses on tegemist linnakoolide ja lasteaedadega –  22 vastajat (55,5 %). 

Kaheksa  õpetajat (21,6 %) töötab maal ja üks õpetaja nii maal kui linnas. Kuus õpetajat on 

oma tööpaiga jätnud määratlemata. Siin on põhjus ja viga küsimustiku koostajas. Nimelt 

panin ühte küsimusse kokku nii kooliastme kui tööpaiga ning seetõttu võis üks pool 

küsimusest vastajatele tähelepanuta jääda. 

 

2. Pedagoogiline staaž: 

1-5 a.               n= 5        13,5 % 

6- 10 a.                 4         10,8 % 

11-15 a.                4         10,8 % 

16-20 a.                5         13,5 % 

20-                     19          51,4 % 

 

Suurim osa õpetajaskonnast (51,4 %) on 20 ja 
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Muuseumid (http://www.svm.ee/index.php?nodeID=2), siis on üsnagi loogiline, et võiks 

olemas olla ka Virumaa Metsamuuseum, mis sest et hoopiski teise suure riikliku (RMK) 

süsteemi osana.  

 

Kui õpetaja on käinud Sagadi looduskooli programmi käigus Sagadi metsamuuseumis, siis on 

jällegi loogiline tuletus – Sagadi Loodusmuuseum. Samuti võivad segi minna Virumaa 

lähestikku asuvad mõisad – kas leivatund oli just Virumaa Muuseumidele kuuluvas Palmse  

või RMK-le kuuluvas Sagadi mõisas. 
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Kuna vastuses puudusid kommentaarid selle kohta, miks õpetajad ise õppekäike ei juhenda, 

võin toetuda ainult oletustele. Üheks põhjuseks võib olla ka iseseisvat tööd toetavate 
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x x �x 
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väärtushinnangutega laste muuseumi kui teadmiste saamise koha 

külastamisharjumusele  (n= 2);  

x eeskuju võiks võtta Taani kogemusest, kus on õppekäikudeks riiklik rahastus;  

x võiks paar-kolm vähemkindlustatud pere last tasuta kaasa võtta. 

 

 

Arvamused: 

x 
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15. Palun kirjeldage mõnda eriti meeldejäänud muuseumiskäiku 

 

Rakvere Linnakodaniku Muuseum 
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Vastuste analüüs 

 

Elamuslik muuseumikülastus võib juba alguse saada autoajastu laste jaoks ebatavalisest 

liikumise viisist – bussiga linnasõitmisest nagu on välja toonud üks lasteaiaõpetaja. Viis 

õpetajat on kõigi oma muuseumikülastustega tervikuna nii rahul olnud, et ei too ühtegi eraldi 

esile. Põhjustena märgitakse professionaalseid juhendajaid, iga 
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munahoidja sibulakoortega värvitud munale või niinest pesa vutimunale, mis tuleb näpitud 

villa ja sulgedega vooderdada.  

 

Tähtis on ka tervikelamus 
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Talllinnast on häid mälestusi seoses Eesti Loodusmuuseumi meelte toaga kahel õpetajal, üks 

õpetaja meenutab heal meelel Eesti Vabaõhumuuseumi vanaaegses elu-olus osalemist ja 

juhendajate entusiasmi mängude ja tegevuste juhendamisel. Ühele õpetajale on KUMUS 

vastutulelikult kunstnike kohta lisatevaet jagatud. Tartu Mänguasjamuuseumi ekspositsiooni 

idee on ühele õpetajale sügava 
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4.6.1. Toimetulekukooli õpetajate küsitluse tulemused   

 

Viisin seitse  paberkandjal küsitlust Rakvere Lille Kooli kohale, mulle toodi muuseumisse 

tagasi kuus. 

Tegemist on toimetulekukooliga, kus õpivad erivajadusega lapsed. 

 

Olete õpetaja : 

linnas                  n= 6 

toimetukoolis           2 

põhikoolis                4 

 

Pedagoogiline staaž: 

20 -                      n=3 

11-15 a.                   2 

6 - 10 a.                   1 

 

Millistes Eesti muuseumides olete lastega/õpilastega käinud
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sotsiaalses ja ühiskondlikus mõttes. Muuseumitundide käigus saavad ka toimetulekukooli 

õpilased vajalikke sotsialiseerumise ja toimetulekukogemusi. 

 

Muuseumipedagoogika kui õppemeetodi edukuse tingimuseks on süsteemne, pidev 

kasutamine erinevates kooliastmetes. Rakendamine on ea- ja arengukohane juba lasteaias ja 

algklassides ning jätkama peaks ka vanemates kooliastmetes. Alustades alles gümnaasiumi 

astmes ei pruugi õppemeetodina enam vastuvõetav olla ning ei aita kaasa õpimotivatsiooni 

toetajana. Samas võiks muuseumiõpe edukalt olla gümnaasiumi valikaine, mille kasuks 

saaksid vabatahtlikult otsustada tõelised huvilised erinevatest gümnaasiumidest. Valiku 

oluliseks eelduseks saavad olla eelnevad positiivsed õpikogemused varasematest 

(eel)kooliastmetest.  

 

Valdavalt külastatakse kodukaoha lähedasi muuseume, kaugematel sõitudel saavad  

takistuseks transpordi-ja ajaprobleemid. Kõige teravam küsimus on nii Põhja- kui Lõuna-

Eestis muuseumitundide eest tasumine. Kuna lastevanemate võimalused on erinevad ja 

muusemiharidus haakub kooli õppekavaga ning toetab seda, on valdav enamus õpetajaid 
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Ettepanekud: 

 

Haridusministeeriumile koostöös kultuuriministeeriumiga:  

  

x luua kõigi vanuseastme õpilastele õppetegevuse eesmärgil igakülgsed võimalused 

ligipääsuks muuseumides leiduvate  kultuuriväärtuste juurde;  

x lülitada kõigi õpetajaks õppijate õppekavva muuseumipedagoogika kui pedagoogika 
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„Õuesõppe pedagoogika on seotud pragmaatilise 



 77

 

Muuseumidele: 

x kaasata haridustegevusse rohkem muuseumitöötajaid (soovitavalt vähemalt üks 
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Mironov, D.( 2004). Sovremennõje problemõ muzeinoi pedagogiki i ih rešenie posredstvom 

integrirovannovo obutšenij  (Muuseumipedagoogika kaasaegseid probleeme ja nende 

lahendamine integreeritud õppe kaudu). [Magistr
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